
15 Sportovní nabídka

13 Z nedávné historie

6–7 Sláva vinobraní

5 Škol(k)y v přírodě

16 Sezonní tipy

ŘÍJEN 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

288

STRANY 6, 7, 8, 9 A 13

Zvýšený zájem o památky

Fo
to

 ©
 T

. B
ry

kn
aa

r



2

288 ŘÍJEN 2023

Tomáš BryknarTomáš Bryknarrr

Milí trojští a podhořští 
sousedé,

SLOVO STAROSTY

ZASTUPITELSTVO INFORMUJE

O čem jednala 30. 8. 2023
Komise pro kulturu
Program jednání:
1. zhodnocení akcí 6–7/2023:
proběhly vernisáže (GUL a  Per-
gola), promítání v Kolovně, kon-
certy v Trojském sklepě

2. plánované akce 10–12/2023:
17. 10., 19 h domácí koncert 

(DSS), od 18 h. otevřena
GUL

19. 10., 19 h Trojský podvečer 
s prof. Kulhánkem (DSS)

29. 10., 16 h vítání občánků 
(Trojský zámek)

29. 10., 19 h slavnostní koncert
(Trojský zámek)

3. 11., 16 h Dýňování a Straši-
dýlková cesta (obecní za-
hrada)

21. 11. Trojský podvečer (DSS)
23. 11., 19 h domácí koncert 

(DSS), od 18 h. otevřena
GUL

6. 12., 17 h Zpívání pod rozsví-
ceným stromem (obecní
zahrada)

26. 12., 16 h Vánoční koncert
(Trojský zámek)

5. různé:

 GUL – p. Popovské předán čip
k  ovládání opraveného el. za-
bezpečení. P. Marková bude po-
žádána o  projednání možnos-
ti umístění navigační cedule
na obchodě na Kovárně s  jejím
provozovatelem, Ekoškolka Ro-
zárka je připravena ji umístit na
plot. L. Popovská cedule navrh-
ne a objedná.

 podněty místostarosty  – čle-
nové komise připraví do příští-
ho zasedání návrhy na využití
komunitního centra v  Povltav-
ské ul. v místě parkoviště Zoo.

 termín Trojský bál  – je tře-
ba zjistit data lyžařských po-
bytů MŠ a  ZŠ a  dovolených za-

j y ý p

stupitelů (jarní prázdniny P7:
12.–18. 2. 2024)

 Příští schůzka komise pro-
běhne 18. 10. 2023 od 17 hod.

Mgr. Eva Giese,
předsedkyně Komise pro kulturu

září je v Troji vždy měsícem plným kulturních a společenských akcí.
I letos tomu nebylo jinak. Měl jsem možnost se s mnohými z vás se-
tkat na Trojském vinobraní, Dnech evropského dědictví či soused-
ské slavnosti „Zažít Troju jinak“. Krásné zářijové počasí letos přálo
i Vinobraní na Vinici sv. Kláry, které organizuje Botanická zahrada
Praha, a tak doufám, že jste si dobrého vína a burčáku letos užili do
sytosti. 

V  srpnovém čísle časopisu jsem vám slíbil otevření pošty Partner
v Troji. Tuto novou pobočku, která bude v plném rozsahu zajišťovat
služby České pošty a bude dokon ce sídlit i na stejném místě jako pů-
vodní pošta, jsme chtěli otevřít již na počátku října. K dnešnímu dni
máme podepsanou smlouvu o provozování pošty Partner s Českou
poštou, máme již i podepsanou smlouvu s majitelem objektu, spo-
lečností Magic Carpet s.r.o. o pronájmu nových prostor a momentál-
ně zde probíhají nutné rekonstrukce a instalace poštovní přepážky.
Nová pracovnice pošty Partner, která bude zaměstnankyní Úřadu
městské části bohužel může nastoupit až od prvního listopadu, a tak
si na novou poštu v Troji budeme muset ještě měsíc počkat.

Přeji vám všem krásný začátek podzimu v Troji.



ŘÍJEN 2023 288

ÚŘAD MČ INFORMUJE

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Velkoobjemové 
kontejnery

CENÍK INZERCE

3

Vítání občánků v roce 2023

K UVEDENÉ CENĚ bude 
připočtena daň ve  výši 
21 %. Ceny platí při 

dodání hotových podkladů. 
Za  obsahovou stránku inze-
rátů ručí inzerent. Vydavatel 
může odmítnout, přijmout 
objednávku inzerce bez udá-
ní důvodu. Inzeráty můžete 
podat na CD a  DVD v  sekre-
tariátu Úřadu městské části 
nebo je můžete zaslat e-mai-
lem na adresu info@mctroja.cz
nebo redakce@mctroja.cz. Jed-
norázová platba za  jeho zve-
řejnění se platí předem.

1/2 strany
185 mm šířka

130 mm výška

2500 Kč

1/4 strany
90 mm šířka

130 mm výška

1300 Kč

1/6 strany
185 mm šířka

44 mm výška

950 Kč

1/8 strany
90 mm šířka

62 mm výška

600 Kč

1/10 strany
90 mm šířka

49 mm výška

500 Kč

1/12 strany
58 mm šířka

62 mm výška

400 Kč

1/16 strany
90 mm šířka

29 mm výška

300 Kč

1/24 strany
58 mm šířka

29 mm výška

200 Kč

5000 Kč

celá strana
185 mm šířka

256 mm výška

Vážení rodiče, v neděli 29. 10. 2023 od 
16 hodin se uskuteční ‚Vítání občánků‘ 
v Císařském sále Trojského zámku.

K DO Z  RODIČŮ BUDE MÍT ZÁJEM se se svými dětmi zúčastnit, je po-
třeba vyplnit a  zaslat vyplněnou přihlášku prostřednictvím emailu 
(info@mctroja.cz) nebo datové schránky (zz 9qsbzvx). Přihlášku je možno xx

předat i osobně. Ke stáhnutí bude na webových stránkách www.mctroja.cz.

Potřebné údaje lze zaslat i bez formuláře, to vše nejpozději do 15. října 2023.

Jedná se o děti s trvalým pobytem v Troji, narozené od 1. 1. 2020 do 31. 8. 2023 
a které se akce nezúčastnily v roce 2021.

Rodiče, kteří zaslali přihlášku již dříve, prosíme o  potvrzení účasti pro letošní 
rok. R. Zajícová, evidence obyvatel

Bioodpad
dispečink: 724 244 105, 724 846 719
tráva, listí, spadané ovoce, ořez větví, neznečištěná ze-
mina, kuchyňský odpad (zbytky ovoce, zeleniny, slupky
Sobota 14. 9. 9–12 hodin

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 15. 9. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Sobota 4. 11. 13–16 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 5. 11. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Objemný odpad
dispečink: 724 240 941
nábytek, koberce, linolea, umyvadla, WC mísy, spor-
tovní vybavení (lyže, snowboardy, kola…), velká zr-
cadla
Čtvrtek 12. 10. 15–19 hodin

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Sobota 21. 10. 9–13 hodin
Pod Salabkou x Trojská
Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)

Čtvrtek 26. 10. 15–19 hodin
Pod Havránkou 807/5 (u stan. tř.odpadu č. 16)

Sobota 28. 10. 9–13 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21

Čtvrtek. 9. 11. 15–19 hodin
Pod Salabkou x Trojská

Sobota 11. 11. 9–13 hodin
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Další termíny a místa přistavení – v příštím čísle.

Harmonogram na druhé pololetí zveřejněn na webu MČ:
https://www.mctroja.cz/velkoobjemove-kontejnery-a-
-biokontejnery-v-2−-pololeti-2023−1435.html

N A OBVYKLÁ STANOVIŠTĚ budou i ve druhém po-
loletí přistavovány velkoobjemové kontejnery na 
bioodpad a objemný odpad (podrobný rozpis níže). 

Kontejnery na bioodpad: v rámci uvedeného víkendu vždy 
dvě stanoviště v sobotu (ZŠ + TGSČ Trojská, V Podhoří pro-
ti č. p. 280), třetí stanoviště v neděli (Pod Salabkou x Troj-
ská). Kontejnery na objemný odpad na obvyklých stanoviš-
tích pak kromě vybraných sobot dopoledne také ve všední 
den (středa, čtvrtek) odpoledne.

Mimo uvedené termíny můžete každý den kromě nedě-
le využít některý ze Sběrných dvorů (SD) hl. m. Prahy, kde 
mohou občané s trvalým pobytem v Praze bezplatně ode-
vzdat většinu druhů odpadů (i nebezpečných), nově včetně 
pneumatik. Po uzavření SD Voctářova jsou nejblíže:

 Pod Šancemi 444/1, Praha 9 – Vysočany,
tel. 739 682 180 

 Ďáblická 791/89, Praha 8 – Ďáblice, tel. 720 984 402
 Proboštská 1, Praha 6 – Dejvice, tel. 736 518 204

Provozní dobapondělí–pátek 8.30 až 18.00 (v zimním ob-
dobí do 17.00), sobota 8.30 až 15.00.

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-TROJA
a Galerie hlavního města Prahy
vás srdečně zvou na

Slavnostní konceert
při příležitosti státního svátku
České republiky
v neděli 29. října 2023
od 19 hodin
v Císařském sále Trojského zámkku

vystoupí:
Chlapecký sbor PUERI GAUDENTES
Klavírní doprovod: Denisa Martínková
Sbormistři: Jan Kyjovský, Libor Slládek

program:
 1. Jubilate Deo – Jay Althouse
 2.Medieval Gloria – Vijay Singh
 3. In paradisum – Gabriel Fauré
 4.Tebe poem – Dmitrij Bortniansky
 5.Salve Regina – Karel Blažej Kopřiva
 6.Laudate – Knut Nystedt
 7. Goin‘ Home – Antonín Dvořák,

úpr. Joel Blahnik
 8.Kyrie – Emil Hradecký
 9.Ave Maria – Emil Hradecký
10.Kyrie – Piotr Janczak
11.O nata mecum – Jan Novák
12.African Psalm – Patrick Liebergen
13. It’s Me Oh Lord – spirituál,

úpr. Arne Lundmark
14.Okolo Hradišča – lidová,

úpr. Josef Pančík a Petr Řezníček
15.Adon olam – Uzi Chitman



4

288 ŘÍJEN 2023

ÚŘAD MČ INFORMUJE

A DOKONCE CELÝCH DVACET PĚT
projektů, které se na Vltavě či v  jejím 
bezprostředním okolí chystají, před-

stavuje veřejnosti výstava „PRAHA ZÍT-
RA? MĚSTO A ŘEKA“, kterou můžete denně 
mimo pondělí navštívit v tzv. CAMPu (C en-
trum A rchitektury a M ěstského P lánování) 
v  areálu Emauzského kláštera, Vyšehradská 
51, Praha 2, a to až do 17. prosince 2023.

Návštěvníci se projdou po březích Vltavy 
od Zbraslavi až po Podbabu díky modelu řeky, 
který se v měřítku 1 : 1 000 vine celým výstav-
ním sálem. Uvidí znovuobnovený zájem měs-
ta o  „svoji“ řeku a  aktuální trendy v  rozvoji 
říční krajiny. Škála je široká od velkých veřej-
ných realizací, jako je příměstský park na sou-
toku Vltavy a  Berounky, první svého druhu 
v ČR, komplexní proměna Trojské kotliny, či 
návrhy na Rohanský park, který spojí rekre-
ační využití s  přirozenou protipovodňovou 
ochranou. Představuje i  menší projekty od 
úprav koryt přítoků Vltavy – Rokytky, Botiče 
nebo Motolského potoka – přes infrastruktur-
ní stavby, jako nový Dvorecký most a lanovka 
Podbaba  – Troja  – Bohnice, až po významné 
veřejné budovy na břehu řeky v podobě nové-
ho koncertního sálu  – Vltavské filharmonie. 
Více info na https://praha.camp/

Ing. Milan Novotný, referent životního prostředí

úterý–neděle: 9.00–21.00, vstup zdarma

Vltava a její břehy jsou skutečnou 
kolébkou Prahy, a okolo vody se 
stále něco děje. Již schválený Park 
vodních sportů není jedinou pláno-
vanou akcí „u řeky“. Lze říci, že pří-
mo je propojen s větším projektem 
Císařský ostrov – Trojská kotlina, 
a „na dohled“ má záměry Nábřeží 
Stromovky nebo Park U Vody.

Nejen 
park 
vodních 
sportů

Realizace vybraného návrhu
v participativním rozpočtu
TROJA SOBĚ
První ročník participativního rozpočtu TROJA 
SOBĚ byl zakončen realizací vybraného návrhu – 
Dětské hřiště 5+ pod valem MRAVENIŠTĚ paní 
arch. Jany Mercogliano a spolunavrhovatelky paní 
Lucie Štimplové. Návrh realizovala v měsíci září fir-
ma Hřiště hrou s.r.o.

N A POZEMKU POD PROTIPOVODŇOVÝM VALEM (vedle 
parkoviště ZOO) tak v sousedství starší fi tness sestavy nově 
najdete dřevěnou víceúčelovou prolézačku se sítěmi „Mrave-

niště“, vedle sestavu náskočných špalků a k posezení ve stínu stro-
mů stůl s  lavicí.  Městská část obdržela i  další podnětné návrhy,
proto bude v zapojování veřejnosti do vylepšení veřejného prostoru
formou participativního rozpočtu určitě pokračovat.

Ing. Irena Marková

ZMĚNY NA STANOVIŠTÍCH TŘÍDĚNÉHO ODPADU
zavádění multikomoditního sběru
Možná jste si všimli, že ze stanovišť barevných kontejnerů „zmizely“ nádoby 
na nápojové kartony (měly černý spodek a oranžové víko). Důvodem je zjedno-
dušení a zefektivnění systému sběru tříděných odpadů – nápojové kartony tvo-
ří v jejich celkovém objemu jen necelá 2 %, navíc v pro ně určených nádobách 
velmi často končily i jiné druhy odpadů, a toto znečištění značně komplikovalo 
jejich další zpracování.

N ÁDOBY NA PLASTY (ŽLUTÉ NEBO ŽLUTO-ČERNÉ) JSOU NOVĚ OZNAČENY samolepka-
mi s informacemi o multikomoditním sběru (MKS), a možnosti ukládat do nich dva dříve od-
dělené druhy odpadu, tedy plasty i nápojové kartony. Pro občany se jedná o drobné zjedno-

dušení a také vylepšení, neboť nádoby na nápojové kartony – na rozdíl od nádob na plasty – nebyly
umístěny na všech stanovištích. Ing. Milan Novotný, referent životního prostředí

Fo
ta

 ©
 M

. N
ov

ot
ný

ÚŘAD MČ INFORMUJE



ŘÍJEN 2023 288

55

ZE
 Š

K
O

LN
ÍC

H
 Z

A
Ř

ÍZ
EN

Í

5

Nový školní rok

školou v přírodě
Prázdniny skončily a my jsme 4. září přiví-
tali na hřišti u základní školy kromě stáva-
jících žáků i dvaadvacet nováčků prvňáčků.

M OC JSME SE VE ŠKOLE NEOHŘÁLI, jelikož 
jsme již tradičně odjeli po prvním týdnu na 
školu v  přírodě, tentokrát do Orlických hor. 

Šeerlišský mlýn a Chata Kačenka se staly na šest dní na-
ším domovem. Krásná příroda Orlických hor a  sluneč-
néé počasí dávaly ú žasné podmínky pro výlety po okolí 
a hhry v lese. Moc jsme si to společně užili.

S novým školním rokem nové prostory

D LOUHO JSEM TEDY
neváhal a  přijal vel-
korysou nabídku spo-

lečnosti Magic Carpet k pře-
vzetí uvolněných prostor.
Děkuji oběma jednatelkám
za rychlé zprostředkování
a vyřízení administrativních
úkonů. Mohli jsme tak zahá-
jit nezbytné úpravy a opravy,
abychom „transformovali“
poštu na školu.

Bylo jasné, že to nebude jed-
noduchý úkol. Není potře-
ba se rozepisovat a  detail-
ně popisovat, co všechno 
bylo nutno během prázd-
nin zvládnout, abychom 
v pondělí 18. září mohli za-
čít. Jednoduše – podařilo se 
a  Trojské gymnázium má 
k  dispozici tři nové odbor-
né učebny  – ateliér pro vý-
tvarnou výchovu, „poštov-

ní“ matematicko-fyzikální
třídu a  učebnu geografi e.
V  současné chvíli máme za
sebou nezbytné úpravy pro
zajištění hladkého průběhu
výuky. Nyní nás čeká ještě
řada dalších kroků s  cílem
fi nálního vybavení, včet-
ně estetického vylepšová-
ní. Na první pohled by mělo
být patrno, že se jedná o od-
borné učebny. Děkuji všem

aktérům malého zázraku.
Omlouvám se, že je nejme-
nuji, jejich výčet by zabral
hodně řádků.

Dokončení úprav napo-
mohla také realizace třech
akcí ve druhém týdnu zahá-
jeného školního roku. Niž-
ší stupeň od primy po kvar-
tu absolvoval adaptační kurz
v  areálu hotelu Kodrea na
Šumavě. Kvintáni a  sextá-
ni vyrazili k Lužnici, strávi-
li skvělé tři dny v přírodním

kempu Orion nedaleko Be-
chyně. Nejstarší zažili dob-
rodružství na Baťově ka-
nálu nedaleko Veselí na 
Moravě. Díky skvělému po-
časí a  atraktivnímu progra-
mu si všichni pobytu v příro-
dě užili a  nyní se již mohou 
plně soustředit na výuku. 
Věřím, že bude nadále kva-
litní a  napomohou tomu 
i nově adaptované prostory.
Mgr. Radim Jendřejas, MBA, DBA,

ředitel Trojského gymnázia

Koncem března byla uzavřena pobočka České pošty 
v Troji. Vzhledem k velkému nárůstu počtu studentů 
Trojského gymnázia během posledních tří let (důvodů 
je několik: silné populační ročníky, atraktivní vzděláva-
cí program s úspěšnými absolventy, válečný konfl ikt na 
Ukrajině spojený s vlnou uprchlíků) bylo nezbytné řešit 
problém nedostačujícího místa pro výuku.

Fo
ta

 ©
 R

. J
en

dř
ej

a
s

P RVNÍ TÝDNY se v  Ekoškol-
ce Rozárce nesly ve znamení
venkovního tvoření, zpívání

a her. Ladili jsme se na sebe v nové
skupině a tvořili pravidla, aby nám
spolu bylo dobře. Tímto rokem nás
bude provázet Zelený ostrov, který
se, stejně jako my a  příroda, bude
během roku proměňovat. Ostrov
teď budeme postupně zabydlovat.
S pomocí nožíků a pilek jsme si vy-
robili Větvíky, kteří možná budou
prvními obyvateli našeho ostro-
va. V říjnu nás čeká Podzimní slav-
nost. V zahradě trojského zámku se

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ek
oš

ko
lk

y 
R

or
á

rk
a

Co je nového v Ekocentru Podhoubí 
a Ekoškolce Rozárce?
V září jsme zahájili školní rok Snídaní v trávě v obou pobočkách Eko-
školky Rozárky. Na Trojském vinobraní si děti na našem stánku užily 
vodní hrátky i společné tvoření. Neméně příjemnou akcí byla soused-
ská slavnost Zažít Troju Jinak, kterou letos – s podporou MČ Praha-
-Troja – organizovalo Ekocentrum Podhoubí.

potkají rodiče a děti z obou našich školek, stávající
i bývalí. Moc se na všechny těšíme!
Chcete se dozvědět víc o Ekoškolce Rozárce v Troji
nebo na Letné?
Kontakt: Veronika Iljuchina, tel. +420 777 123 690,
e-mail reditelka.skolka@podhoubi.cz
Výří výpravy
Od října opět začínají pravidelné výpravy pro bývalé
děti z Rozárky. Kroužek posílí i někteří loňští či letoš-
ní předškoláci. Jsme rádi, že i tímto způsobem zůstá-
váme s bývalými Rozárčaty a jejich rodiči v kontaktu.
S  dětmi se budeme věnovat hrám v  přírodě, příro-
dovědnému bádání a  zálesáckým dovednostem. Na
prvních schůzkách se společně domluvíme na vý-
zvách, které budeme v průběhu roku plnit.

Výukové programy pro MŠ a ZŠ
Na našich programech se snažíme v  dětech probouzet 
záje m o  živou i  neživou přírodu a  seznamujeme je s  té-
maty udržitelného rozvoje. Letošní novinkou v  naší na-
bídce je program Ze života semínka, kde se děti naučí, co 
všechno potřebuje rostlina, aby zdárně rostla.  Podrob-
nosti k  jednotlivým programům najdete na našich webo-
vých stránkách. Tam si je můžete i  objednat pomocí for-
muláře nebo na e-mailu programy@podhoubi.cz. Naši 
koordinátoři se vám pak ozvou a  domluvíte společně de-
taily. Další informace ke všem našim aktivitám najdete na
www.podhoubi.cz. 

vý školní ro

loooouuuuu vvvvv ppppřřřřřííííírrroo
začal tradičně

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ZŠ



6

288

6

25. ročník slavnosti dobrého vína a burčáku se nesl ve znamení slunečné letní pohody,
přátelských setkání a v neposlední řadě – atraktivních čísel programu.

Zprava: bývalý starosta O. Adámek (zakladatel slavnosti), T. Bryknar, starosta, J. Kavan jun., T. Drdácký, zást. starosty

S novým korejským velvyslancem a madam J. E. Youngki HONG Stálice mezi prodejci aneb burčák z Trojského sklepa

Tvořivá atmosféra prodchnula zámeckou oranžerii v jižní části areálu Trio Dobré ráno blues band

Hudební produkce nadchla všechny   

I Trojské vinobraní nachází své ‚Superstar‘

288 ŘÍJEN 2023

Tv



ŘÍJEN 2023 288

7

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Ať už venku nebo v interiérech – areál zámku je plný symbolů, namnoze i těch s vinnou révou.
Proto není divu, že hitem letošního vinobraní se staly komentované prohlídky zámeckých komnat.

… pro juniory jejich oblíbený nátěr …nebo hry ze stánku Ekoškolky Rozárky Foto: Rozárka

Slovácký krúžek mimo záběr

 věkové kategorie

Fo
to

re
p

or
tá

ž 
©

 M
. K

uč
er

a
Fo

to
 ©

 R
. Z

a
jíc

oc
vá



8

288 ŘÍJEN 2023

V sobotu 16. 9. jsme spolu se sousedy hodili do gala 
ulici Povltavská v rámci tradiční sousedské slavnosti

Zažít Troju Jinak

M ÍSTO AUT SE ULICÍ PROHÁNĚLY DĚTI a ozývaly tóny
hudby a  smíchu. Program byl pestrý, užili jsme si vy-
stoupení kapel: Nonsen, Inženýr Vladimír, Portrait,

Zbytečný luxus a JH Band. Děti potěšilo autorské divadélko Petry
Benešové O Malence, dětské tetování i aktivity školek Nad Kazan-
kou a  Ekoškolky Rozárky, která nás zavedla na Tajemný ostrov.
A všichni společně jsme si mohli vyzkoušet virtuální realitu na-
podobující vnímání lidí s  poruchou autistického spektra u  stán-
ku Za sklem, výrobu šperku s  Galinou a  vychutnat si nepřeber-
ně dobrot z  kuchyní sousedů, burčák, víno od Trojského sklepa
i dobré pivo a limo od Kolovna Zoona. Těšíme se zase za rok.

Ekocentrum Podhoubí s podporou MČ Praha-Troja

Fo
to

 ©
 T

. B
ry

knn
a

rr



ŘÍJEN 2023 288

9

ŽIVOT V TROJI

Akce „ZAŽÍT MĚSTO JINAK“ 
byla jiná i pro zaměstnance
Za sklem o. s.
„Jsme velmi rádi, že jsme se mohli zúčastnit této příjem-
né akce, zaměřené na propojení tradic, podniků a dobro-
volných organizací“ sdělila Mgr. Jana Pernica Horáčko-
vá, vedoucí přímé péče Centra denních služeb a speciální 
pedagog.

TROJSKÁ SOUSEDSKÁ
slavnost „Zažít město ji-
nak“ byla pro nás význam-nak  byla pro nás významy p ý

nou příležitostí seznámit obyvate-
le této krásné části Prahy s činnostíle této krásné části Prahy s činností

naší nestátní neziskové organizace 
nejen ukázkami speciálních pomů-
cek pro lidi na spektru autismu, alecek pro lidi na spektru autismu, ale p p
i  jejich výrobky. Věříme, že všem 
chutnal charitativní párek v  rohlíchutnal charitativní párek v rohlí-

Fo
ta

 ©
 H

. W
ei

se
r ku. Výtěžek z prodeje „párku, který 

pomáhá“ je určen právě na pomoc 
lidem, kteří potřebují jiný přístup. 

„Jiný přístup, respekt, velké poro-
zumění a  pochopení potřebují však 
celé rodiny, nejen jednotlivec na spek-
tru autismu“ zdůraznila předsedky-“
ně organizace Za sklem o. s. Marta 
Pečeňová. Za sklem o. s. je nestát-
ní nezisková pacientská organiza-
ce. Založena byla 22.  února  2011 
ve Zlíně. Vzniku občanského sdru-
žení předcházela činnost nefor-
mální iniciativy PAS Klub (2006 
až 2011). Její jádro tvořily přede-
vším maminky dětí na spektru au-
tismu, které chtěly změnit situaci 
v oblasti péče o své děti, především 
v oblasti vzdělávání, zdravotní a so-
ciální péče.  Rostoucí počet členů 
a postupné rozšiřování aktivit ved-
ly k  rozhodnutí o  transformaci ob-
čanské iniciativy v  organizaci Za 
sklem o. s. Škálu činností zapsa-
ného spolku doplňují čtyři registro-
vané sociální služby, a  to Odborné 
sociální poradenství, Sociálně ak-
tivizační služby pro rodiny s  dět-
mi, Sociální rehabilitace a  Centra 
denních služeb. Organizace pomá-
há potřebným žít s autismem život 
v  obdobné kvalitě jako jejich vrs-
tevníci v řadě regionů České repub-
liky. Nejen v Zlínském a Olomouc-
kém kraji, ale také na jižní Moravě 
a v regionech Hlavního města Pra-
hy a středních Čechhy a  středních Čech.y Pracoviš- Pracoviš
tě v pražské Troji najdete na adrese 
Trojská 119/90. Od 1.  ledna  2023 Trojská 119/90 Od 1 ledna 2023

zde zajišťujeme Sociálně aktivizač-
ní služby pro rodiny s  dětmi, Od-
borné sociální poradenství a  Cent-
rum denních služeb. Prohlédnout 
jste si mohli naše pracoviště v úte-
rý 3. října v době od 13 do 18 hodin, 
kdy jsme uspořádali v  rámci celo-
státní akce Týden sociálních služeb 
České republiky Den otevřených 
dveří pro širokou veřejnost. Těšíme 
se na Vás ovšem kdykoliv.

Tým Za sklem o. s.Tým Za sklem o. s.ý –
PRAHA Troja. Více se dozvíte na

www.zasklem.com.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Za
 s

kl
em

 o
.s

.

P RAHA-TROJA JE ČLENEM
Sdružení historických sí-
del Čech, Moravy a  Slezska 

a  jsme rádi, že můžeme trojské pa-
mátky představovat veřejnosti. 
Rád bych zde též poděkoval Gale-
rii hlavního města Prahy a  jmeno-
vitě manželům Marchalovým, kte-
ří ochotně a  neúnavně prováděli 
skupiny zájemců o  prohlídku Troj-
ského zámku během našeho vino-
braní. Skupin bylo nakonec sedm 

a  zámecké sály si tak zdarma s  vý-
kladem mohly prohlédnout přes 
dvě stovky návštěvníků.

Obecní zahrada s Brabcovou vi-
lou, byť není na ofi ciálním sezna-
mu kulturních památek, je pro 
nás důležitou místní dominantou. 
Díky paní ředitelce Vlaďce Barešo-
vé za její osobní představení prostor 
mateřské školy všem, kteří k  nám 
zavítali.

Tomáš Drdácký, garant EHD v Troji

Dny evropského dědictvíDny evropského dědictvíD kéh dědi t í
Jménem městské části Praha-Troja bych
rád poděkoval všem spoluorganizátorům, kteří zajistili 
program na Salabce, v zámku i v Panském statku, v rámci 
každoroční akce Dny evropského dědictví.

ictví

kteříříří zajistili
OHLÉDNUT

Í

Fo
to

 ©
 T

. D
rd

á
ck

ý

Fo
to

 ©
 P

. K
up

co
váá



10

288 ŘÍJEN 2023

CO (STARO)NOVÉHO U SOUSEDŮ

TIP PRO VÁS

Z RANÝCH GRAFIK vyzařu-
je fascinace tvary hmyzích
fifi gugur,r, aalele ttakakéé ryrytítířůřů aa jjezezd-d

ůců ((ččastáá prááce s  py ltloviinou  – tiiskk 
z  hloubky). V  pozdějších pracích
autor nejčastěji používá strukturál-
ní grafi ku (jako V. Boudník  – tisk
z  matrice s  reliéfním povrchem).
Vyzdvihuje lineárnost kompozic.
Obecně je i pro jeho obrazovou tvor-
bu typický osobitý výtvarný experi-
ment a důraz na černou barvu.

Lubomír Přibyl pracuje s  vlastní
originální technikou za pomocí sítí
a provazů napínaných na desky z pře-
kližky. Tyto struktury následně pře-
krývá černou olejovou barvou nebo
plátky hliníku s různými obměnami.
Jeho černé povrchy světlo pohlcují
a hliníková folie naopak odráží a ná-
sobí. Tato světelná hra, rytmus line-
árních a prostorových obrazců, jejich
zrcadlení na vás čeká také v  Muzeu
Kampa až do 5. listopadu 2023. L. P.

Paradox módy: móda x umění
Výstava samotná se mi zdá být přitažlivou hlavně 
pro všechna děvčata jakéhokoli věku.

V MUZEU KAMPA jsou totiž 
k  vidění modely slavných
módních domů z šedesátých

až osmdesátých let minulého sto-
letí zapůjčené z  litevské sbírky Na-
dace Alexandre Vassiliev. Tyto jsou
doplněny dobovou výtvarnou tvor-
bou z místní muzejní sbírky. Vkus-
ný pořadatelský počin nenápadně
upozorňuje na fakt, jak úzce jsou
propojené umění s módou.

Čeká vás např. excentrická ve-
černí róba z  kohoutího peří, ko-
rálkové šaty, nádherné spole-
čenské tylové šaty s  velurovou
aplikací a  kamínky Evy Brauno-
vé, ženy Adolfa Hitlera, ale i  zdra-
vě klasický styl zakladatelky toho-

to muzea Medy Mládkové, kolekce 
geometrické, popartové, kv ětino-
vé, lunární a mnoho dalších od ne-
vinných po nevšední.Výstava potr-
vá do 5. listopadu 2023.

Ladislava Popovská

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

Volně přístupná panelová 
výstava před Planetáriem 
Praha – v Královské oboře 
představuje koloběh života 
na Zemi (oboustranné pa-
nely, z jedné strany anglic-
ky, z té druhé jsou popisky 
v češtině).

P ROSTŘEDNICTVÍM hravě 
srozumitelné infografi ky se 
tak můžete dozvědět množ-

ství zajímavých faktů a  informací 
(o  nichž jste možná neměli ani tu-
šení) o  životě v  mořích, oceánech 
a oblacích Modré planety /nejen pro 
školou povinné/.

Lubomír
PPPŘŘŘIIIBBBYYYLLL
Retro-
spektiva
museumkampa.cz

Příznivce konstruktivismu s důrazem na geometric-
ké abstrakce a minimalismus potěší výstava Lubomíra 
Přibyla. Jak už její název napovídá, zabývá se ucelenou 
tvorbou autora včetně grafi ky.

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á



ŘÍJEN 2023 288

11

ŽIVOT V TROJI

VE SPOLUPRÁCI S MČ PRAHA-TROJA
pořádáme u nás „doma“ v Praze-Troji
opět

TROJSKÝ
DOMÁCÍ KONCERT

Klára LEŠKOVÁ, housle
Filip RUFER, violoncello
dialogy pro housle a violoncello nejen
o baroku

17. ŘÍJNA 2023 OD 19 HODIN
Povltavská 42, Praha-Troja
(přízemí v Domě spokojeného stáří)
Od 18 hodin možnost prohlídky Gale-
rie u  lávky: výstava Karel Zeman Poš-
tovní známky, grafi ka, medaile

H LAVNÍ DŮRAZ VÝSTAVY je ale kladen
na grafi ckou tvorbu (včetně známkové)
za použití mědirytiny a mezzotinty. Jed-

ná se o pestrou ukázku Zemanova typicky hlou-
bavého pohledu na svět. Ať už jde o portréty his-
torických osobností (Triptych svatého Václava),
výjevy z  mytologie, vtipné momentky (Žárov-
ka ozdobená jmelím), lyrické výjevy za použití
symboliky, obavy o  lidský život typu Nevermo-
re, motivy komety, exlibris, hold českým histo-
rickým městům. Samozřejmě nechybí ani téma
Vanitas, Memento mori či všudypřítomné ta-
jemno.

Karel Zeman ale nikdy nezapomene na pro-
stý fakt pokorného člověka poklonit se příro-

Galerie u lávky vás zve na výjimečnou výstavu Karla Zemana – Poštovní znám-
ky, grafi ka, medaile. Koná se jen díky přátelství Jana Kavana s autorem, který 
vystavuje málo a všechen svůj vzácný čas soustřeďuje na tvorbu medailí, jichž 
je znamenitým, a tudíž vyhledávaným tvůrcem, o čemž se můžete přesvědčit 
na výstavě samotné.

dě, vzdělanosti, či „obyčejné“ lásce k ženě. Je to
veliký vypravěč příběhů a  samozřejmostí je pro
něj pečlivé nastudování a zpra cování témat, kte-
ré jsou mnohovrstevnaté, takže nemusíte nut-
ně znát jejich názvy. Stále jen objevujete nové
detaily, souvislosti a  hlava se vám zatočí z  oba-
vy, co je ještě sladký sen a co už neodbytná rea-
lita. Nedá mi to, abych nezmínila fakt, který mě

osobně nejen překvapil, ale i  zasáhl. Autor sto-
procentně vidí jen na jedno oko, a  přesto jeho 
zázračně čistá tvorba oslovuje tolik našich i  za-
hraničních obdivovatelů již desítky let. Ostatně 
Josef Lada trpěl stejným handicapem a svým ku-
bistickým pohledem zaujal i  Picassa. Výstava je 
pro vás připravena až do 29. 10. 2023.

Ladislava Popovská

KAREL ZEMAN

poštovní známky

grafika

medaile R
ep

ro
: g

ra
fo

s 
m

l
Fo

ta
 ©

 L
. P

op
ov

sk
á

DO 29. ŘÍJNA 2
023

KLUB TROJSKÉ 
HISTORIE

Dne 13. září 2023 se konala první 
schůzka Klubu trojské historie po 
prázdninách.

S CHŮZKY SE ZÚČASTNILO tentokrát 
čtrnáct historiků. Průběh byl standard-
ní. Příští schůzka se bude konat 18. říj-

na 2023 od 17 hodin, jako obvykle, v Domě 
spokojeného stáří. Přeji všem příjemný zby-
tek krásných dnů. František Malý

Program koncertu s průvodním 
slovem interpretů:
GIOVANNI BATATTIT STTA A CCIIC RRRRI:
DUO PRO HOUSUSLELE AA VVIOOIOLOLONCNCELELLOLOOL ČČČ... 4,4,4, 
G DUR OP. 12
REINHOLD GGLILIERER:
OSM KUSŮ PRRO HOUUSSLEE 
A VIOLONCELLLLOO OPOP.. 3939
GEORG FRIEDRDRICICH H HÄHÄÄNDNNDELEL//
JOHAN HALVVORORSESEN:N:
SARABANDE COCONN VAVARIIAAZIONI
PRO HOUSLE AA VVIOIOLOLONNCCNCELELLOLO
GEORG FRIEDRDRICICH H HÄÄHÄNDNNDELEL//
JOHAN HALVVORORSESEN:N:
PASSACAGLIA A PRPRO HOOUUSSLE 
A VIOLONCELLLOO

Po koncertu následuje beseda s účinkujícími, voda a víno k dispozici (příspspěvkěvky ky k obobčerrčersstvtveníení z domdomácíácíácí slslslanéanéané 
nebo sladké kuchyně vítány), doporučené vstupné 100 Kč



12

288 ŘÍJEN 2023

OKÉNKO DO HISTORIE ANEB ZAJÍMAVOST U SOUSEDŮ

Zelený poklad na sever od Troje
V blízkém okolí Troje se nacházejí dva úžasné parky. Hned si vzpomeneme na Krá-
lovskou oboru – Stromovku, ale který je ten druhý? Ne každého ale napadne, že tím 
druhým velkým parkem je areál bohnické psychiatrické nemocnice.

O N SÁM TEN NÁZEV trochu odrazu-
je od návštěvy, ale rozloha parkově 
upravené vzrostlé zeleně čtyřiaše-

desát hektarů je srovnatelná s plochou Stro-
movky, která činí jen o něco více, osmdesát
osm hektarů. Další srovnatelné zelené plo-
chy Čimického a Ďáblického háje jsou již od 
nás vzdálenější.

Je tam i malý zoo koutek 
s poníky, oslíky a lamami, 
kavárna, množství laviček 
i dětská hřiště.

Areál v Bohnicích je od nás téměř tak blíz-
ko jako Stromovka, asi půl hodiny pěšky,
a  je stejně jako ona volně přístupný. Má
rozsáhlou síť pěších cest a nově tam dokon-
ce jezdí až dovnitř autobusová linka č. 235,
Podhoří  – Nemocnice Bohnice. Prostředí
je velmi příjemné a klidné.

Nemocnice, její jednotlivé pavilony,
leží uvnitř parkově upraveného území se 
vzrostlými stromy, alejemi, komponovaný-
mi keřovými porosty s hustou sítí pohodl-
ných pěších cest. Je tam i malý zoo koutek 
s poníky, oslíky a lamami, kavárna, množ-
ství laviček i dětská hřiště a přístřešky. Po-
řádají se tam kulturní akce, výstavy a kaž-
doroční festival Mezi ploty. Všemu vévodí
kostel sv. Václava s věží o výšce 55 m. Jemu 
konkuruje vodárenská věž, která má 45 m 
výšky. V sousedství areálu je starý román-
ský kostel sv. Petra a Pavla vesnice Bohnice
a zachovaná část barokního zámku Bohni-
ce – ten je přístupný jen zvenčí. Kompozice 
parku má jako základ trojzubec cest s aleje-
mi u postranních os, vycházející od repre-
zentativní budovy ředitelství, na hlavní ose 
je umístěn kostel. Do areálu je několik vstu-
pů, buď od jihu u budovy ředitelství z ulice 
Ústavní anebo od východu z ulice Čimické, 
kde je i hlavní vjezd.

Jak celý areál vznikl? Před 120 lety, v roce
1903, zakoupil Zemský výbor Království
českého (ten samý, který založil Pomolo-
gický ústav v Troji) za 730 tisíc korun vel-
kostatek Bohnice, včetně polností a  při-
lehlého Čimického háje o  rozloze 303 ha.
To byl Rustikální statek, který produkoval
a  dával na trh pšenici, ječmen, žito, cuk-
rovku, mléko, kámen, zajíce, koroptve, ba-
žanty a ovoce. Jeho pozemky využil Zem-
ský výbor v  následujících letech 1906–12
k  výstavbě dvaceti osmi pavilonů Králov-
ského českého zemského ústavu pro cho-
romyslné na ploše 64 ha. Byly určeny pro
sociálně lépe postavenou klientelu a tomu
odpovídala i  úroveň výstavby. Autorem
návrhu  – urbanistické kompozice i  archi-
tektonické koncepce, byl architekt Václav
Roštlapil, autor obdobného ústavu ve Víd-
ni, Strakovy akademie v Praze (dnes sídla
vlády ČR) a  budov Akademie výtvarných
umění na Letné. Bohnickému areálu do-
minuje kostel sv. Václava v secesním stylu
s  použitím románských prvků a  vysokou
věží. Ředitelství bylo postaveno v novoba-
rokním slohu, bylo zde i  divadlo, již zmí-
něné architektonicky navržené pavilony,
hospodářské budovy. Nedílnou součás-
tí návrhu byly parkové úpravy a  výsad-
ba zeleně, která tvořila rámec budov. Ka-
pacita ústavu byla 1774 lůžek, následně
byla kapacita v roce 1924 zvýšena dostav-
bou dalších osm pavilonů a dosáhla počtu
1926 lůžek, Působilo zde devět set třicet
zaměstnanců, pro které bylo v  areálu do-
stavěno dvaadvacet obytných domů, tak-
že ústav disponoval třemi sty dvaceti byty
a  ubytovnou se čtyřmisty padesáti mís-
ty. Součástí byl také rozlehlý hřbitov, kte-
rý se ale nedochoval. Celý ústav prochá-
zel v souladu s měnící se historií i duchem
doby odpovídajícími proměnami, ale co
se neměnilo byl zelený rámec a  porosty,
které stále bez ohledu na poměry rostly
a krásněly. Vytvářejí dnes velmi příjemné
prostředí k  odpočinku a  procházkám. Již
to dávno není ono Nezvalovo „svítící měs-
to bláznů na obzoru“, ale velký park, který 
může směle konkurovat i  Královské obo-
ře – Stromovce.

Ing. arch. Václav Valtr

Pořádají se tam kulturní akce, výstavy 
a každoroční festival Mezi ploty.

Bus 235 denně, od 9  hodin v  půlhodinových intervalech:
Podhoří 9.23, 9.53 atd., Botanická zahrada 9.25, 9.55, do 
19.23, resp.: 19.25 h

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

a
ut

or
a

Čim
ická

Ústavní

Areál v Bohnicích

Stromovka



ŘÍJEN 2023 288

13

ZAJÍMAVOST

TIP PRO VÁS

Vzhůru na hrad
Otevřít Pražský hrad pro přátel-
ská setkávání, kulturní a spole-
čenské události rozvíjející pestrou 
občanskou společnost je mimo jiné 
přáním nového prezidenta České 
republiky. Vydejme se tam – kon-
krétně do Královské zahrady.

M ŮŽEME ZAČÍT OD BELVEDÉRU,
kde je po celý měsíc říjen přístupná
výstava velkoformátových obrazů

Jiřího Štourače (*1960), denně 10–18  hodin.
V parkové úpravě zahrady, plné cizokrajných
dřevin, narazíte i  na pozoruhodnou, nej-
mladší budovu areálu  – oranžerii. Moderní
konstrukci skleníku pro pěstování okrasných
rostlin a citrusů, poskytující v zimním obdo-
bí úkryt před mrazem i dalším choulostivým
rostlinám, navrhla proslulá česko-britská ar-
chitektka Eva Jiřičná.

My se teď ovšem zaměříme na jednu ku-
riozitu na renesanční fasádě Míčovny v jejím
sousedství. O ní se lze dočíst v kapesním prů-
vodci „Praha odtajněná“*. Začněme hezky
popořadě: Stavba Míčovny byla dokončena
roku 1568 podle plánů významného archi-
tekta Bonifáce Wohlmuta  – obnovitele hra-
du po velkém požáru z  roku 1541. Severní
fasádu šedesát metrů dlouhého sálu, určené-
ho pro tehdy módní míčové hry panstva, po-
krývá jemná sgrafi tová** výzdoba (alegorie
ctností a  sedmi svobodných umění). V  cípu
jedné z kleneb, vlevo od lunety, čeká na zví-
davé návštěvníky dnes již historická rarita  –
v ozubeném kole se srpem, kladivem a číslicí
pět – symbol budovatelského pětiletého plá-
nu komunistických padesátých let.

Leckoho by mohlo napadnout „Jak se na
fasádě výtvor socialistického realizmu obje-
vil?“ A tak dlužno vzpomenout, že celý objekt
prošel bezprostředně po konci II. světové vál-
ky náročnou rekonstrukcí. Proměnu na re-
prezentační prostory doznal zejména interiér
projektovaný hradním architektem Pavlem
Janákem. K  fi xaci a  restaurování unikátních
sgrafi t došlo po té… v roce 1952. Dnes je celek
kompletně pod ochranou památkářů.

* Praha odtajněná (skryté příběhy stověžatého měs-
ta) v edici Praha:emoce vydal v několika jazykových 
mutacích Prague City Tourism, Praha 2019, k dostání 
zdarma v infocentrech
** Sgrafito /sgraffito/ z italského graffiare – škrá-
bat/ = kresba rytá do horní vlhké vrstvy dvouvrstvé
omítky tak, aby prosvítala vrstva spodní – zaschlá
a obarvená (většinou dřevěným uhlím). Technika
používaná zejména na vnějšku renesančních a neo-
renesančních staveb.

Naučná
stezka Bohnice –
Čimice – Troja
Seznamte se s historií okrajových čás-
tí hlavního města.

J EDNOTLIVÉ PANELY VYPRÁVĚJÍ příbě-
hy minulé i  nedávné. Vyražte do terénu,
kde můžete přímo na místě (pokud panel

nepřekryl spejer svým tagem) porovnat změnu,
jakou ta která lokalita v  průběhu let prošla. Pa-
nel ‘Trojské vinice’ vám například ozřejmí, koho
si máte představit pod názvem perkmistr a proč
bylo na jeho pečeti vyobrazení sv. Václava.

Čs poštovní známka, detail s motivem ze svatováclavské 
kaple – 1511, J. Jindra 1969

Fo
ta

 ©
 g

ra
fo

s 
m

l



14

288 ŘÍJEN 2023

TI
P

 P
R

O
 V

Á
S

P ODROBNÉ INFORMACE OBDRŽÍTE na emailové adrese na 
vyžádání: tj-sokol-troja@volny.cz, nebo na tel.: Jaroslav Flie-
gl, 602 150 374. Jedná se kategorie přípravky a mladších žáků. 

Podrobnější informace z oddílu kopané uvedeme v příštím čísle ča-
sopisu, včetně informace o  připravovaném turnaji o  přeborníka 
ČOS mladších žáků v sálové kopané. Ten se uskuteční cca v polovině
prosince 2023 v tělocvičně ZŠ. Za TJ Sokol Troja – Petr Filip

Za překrásného podzimní-
ho počasí pokračoval Seriál 
turnajů dvouhrami.

P ŘIŠLO PATNÁCT HRÁČŮ, 
kteří hráli v  jediné skupině 
systémem každý s  každým 

a  na čtyřech stolech hra probíhala 
poměrně rychle.  Zvítězil Jan JARÝ 
(s  jedinou prohrou v  posledním zá-
pase), na druhém a  třetím místě 
měli dvě porážky dva hráči a  s  lep-
ším vzájemným zápasem se druhý 
umístil Miloš POZNÍČEK, třetí pak 
skončil Zdeněk KYPR.  Nejlepší ze 
Sokola Troja Robert VOLF skončil se 
šesti výhrami desátý.

Seriál turnajů pokračuje čtyřhra-
mi v  neděli 15.  10. a  dvouhrami 
12. 11. od 9.00 h.

Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisu

Fo
to

 ©
 R

. H
a

m
p

el

Druhý (vzadu) s třetím

Vítěz (vzadu) a Vladimír Puklický

Vítěz (vlevo) a Josef Pozníček

Stolní
tenis

ODDÍL KOPANÉ TJ Sokol Troja stále hledá
ZÁJEMCE O TRÉNOVÁNÍ MLÁDEŽE,
ale i pomocníky k trenérům, jako vedoucí týmů.
Žádáme rozumný přístup k mládeži, sportovního 
ducha a určitou fotbalovou zkušenost.

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

ďte si s námi zacvičit a zaspoortovat!
ízíme sportovní a kulturní vvyžití pro vvššechny 
ové kategorie. Přijďte se podívat.

Kancelář: Trojská 171a, Praha-Troja (Sokolovna)
Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den – každý čtvrtek 17–19 hodin.
Vchod do kanceláře vlevo vedle vchodu do restauraace.

Členské a oddílové příspěvky je možné hrradit bezhotoovvostně
na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky beezhotovostněě
na účet č.: 115-228570237/0100

ď
bí
ko

K lář T j k

Přij
Nab
věk

Příměstský park Trojská kotlina, z.s.
zve školy a veřejnost na

čtvrtek 19. října 2023
OD 13 DO 18 HODIN
jižní předpolí a zahrady
Trojského zámku

 umění a performance
představení projektů a diskuzní fórum Příměstského parku

 občerstvení místními produkty

 14.00–15.30 ODEUR
 procházka za vůněmi a pachy kulturní krajiny Troji
Proč existují vůně a pachy?
Jaké mají významy a jak ovlivňují fungování ekosystémů?
Zveme na procházku po krajině Troji, při které zanalyzujeme významy, dů-
sledky a souvztažnosti pachů v této lokalitě z hlediska biologie, tvorby kra-
jiny a urbánního prostředí. Územím vás provede biolog Jan Filip společně 
s architektkou Karolínou Munkovou.

 16.00–17.00 ZNOVU DOMOV
„Lidé se báli, ačkoliv o přítomnosti bobrů neměli ani tušení; mysleli si, že tu 
žijí jen šustivé krysy. Tehdy si nikdo nedokázal představit, že bychom v tom-
to opuštěném ráji mohli mít domov. A jak jsme se sem vlastně dostali?“
Imerzní audio procházka s  průvodcem dějem  – live. Inscenované 
lidsko-bobří performance odehrávající se v údolí Trojské kotliny. Di-
vák je doprovázen herci, kteří mu odkrývají příběh o znovu-objevo-
vání zapomenutých míst a o způsobu soužití mezi bobrem a člově-
kem užívajícím bobrem zkultivované území.
Sraz na tramvajové zastávce Trojská, kapacita 15–20 míst.

 17.00–18.00 ESTER GROHOVÁ – GARDEN OF DESIRES IV.
Za soumraku, mezi dnem a nocí, za doprovodu okolních zvuků, hudby a zpě-
vu provedeme kolektivní rituál. Magické bytosti naváží komunikaci skrze 
masky,y, tóny,y, ppohyby  a vyty yčy ené sítě pproplp etenýcý h vztahů. Sppolečně se střet-
nou v  mimo-lidském světě, kde oživí polozapomenutou tradici Otevírání 
studánek, konající se obvykle na jaře. Studánka, pramen, řeka. Uctíme ele-
ment vody, rozezníme Haltýřský potok a podpoříme tak jeho vláhu. Budují 
se nové vazby, pokládají se nové komunikační kanály a do sféry performativ-
ní reality vstupuje nová, spravedlivější struktura vzájemných vztahů.
VŠECHNY AKTIVITY JSOU VHODNÉ I PRO DĚTI

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Zábavné městečko
út–pá 12–21 hod.,
so–ne, svátky 10–21 hod.
vstup u Mořského světa
Celoroční lunapark s  atrakce-
mi pro malé i  velké  – autíčka,
řetízáky, houpačky, kolotoče
pro děti, skákací trampolíny,
výherní a prodejní stánky: cuk-
rovinky, točená zmrzlina, cuk-
rová vata, nebo bubble waffl  e.
Ceny za vstup na aktrakci jsou
od 50 do 150 Kč za jízdu. Vstup-
né do areálu se neplatí, do říj-
na 2023

Na VýstavištiNa Výstavišti

Fo
to

 ©
 G

ra
fo

sm
l

. DEN
PRO TROJSKOU 

KOTLINU

Fo
to

: A
rc

hi
v 

TJ
 S

ok
ol

SOKOLSKÝ VÝLET
NA ZÁMEK BLATNÁ
SOBOTA 23. 9. 2023



ŘÍJEN 2023 288

15

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

okol oTJ So Troja vás zve na cvičení
Odbor všestrannosti TJ Sokol Troja připravuje do konce roku 2023 následující akce:
7. 10. Cyklovýlet – viz pozvánka na této straně níže
15. 10. Drakiáda – informace vlevvo
15. 10., 12. 11. a 10. 12. Turnaje ve stolním tenise – Info Ruudolf Hampel 737 242 539 a str. 14
3. 11. Strašidýlková cesta – Info KaKateřina Šráámková 723 607 070
2. 12. Mikulášské cvičení a Mikulášská Š– informace u Janyy Šrámkové 724272 566
Dále níže uvádíme rozvrhy a zamměření cvičeení v Rytmice a ve Sportování pro ddětii v jednotli-
vých měsících a spojení na cvičiteelele ve všech kategoriích. Zrušena byla jóga a navíc máme opět
sálovou kopanou. Za TJ Sokool Troja – Petr Filip

v délce asi 50 km
V SOBOTU 7. 10. 2023
sraz v 8.30 na tramvajové
zastávce Trojská
TRASA VÝLETU:

0–17 km: Roztyly, Kunratický les, Šeberák, Milí-
čovský les, Hostivařská přehrada, Křesli-
ce – oběd v hospůdce „U 2 Dubů“

17–35 km: Dendrologická zahrada, Pitkovice,
Uhříněves, Dubeč, Hostavice – odpočinek 
v parku Pilská a v kavárně „Kafe na dřevo“

35–50 km: Kyje, Vysočany, Libeň, Troja

z Roztyl do Troje

Hodiny pro děti kdy kde pro koho je cvičení určeno vedoucí cvičení
Rodiče a děti ČT 17:00–18:00 velká tělocvična cvičení určené pro děti 1–3 roky v doprovodu 1 ddospělého Katka Šrámková 723 607 070
Předškolní děti ČT 16:00–17:00 velká tělocvična cvičení určené pro děti 3–6 let, všestranný rozvoj pohyb. schopností a dovedností Katka Šrámková 723 607 070
Sportování ČT 18:00–19:00 velká tělocvična cvičení určené pro holky a kluky 6–10 let, seznámmení se širokým spektrem ssportů Katka Šrámková 723 607 070
Rytmika PO 17:00–18:00 malý sál cvičení určené pro holky i kluky 5–10 let, rozvíjí rytmus a koordinaci pohybů Jana Šrámková 724 272 566
Stolní tenis PÁ 18:00–19:00 malý sál hodina v pátek je určena žactvu 7–15 let Rudolf Hampel 737 242 539
Hodiny pro dospělé a dorost
Odbíjená I., II., III. PO, ST velká tělocvična muži a ženy – smíšená družstva, různá úroveň Tomáš Bryknar 603 460 164
Aerobik PO, ST malý sál cvičení při hudbě určené pro dorostenky a ženy, využívá i bosu, step, fitball, flexibar Jana Šrámková 724 272 566
Pilates PO, ST malý sál cvičení určené pro dorostenky, ženy a seniorky, vvyužívá i fitball, bosu, flexibbar Jitka Drdácká 603 142 261
Zdravot. cvič. a jóga ÚT malý sál cvičení při hudbě určené pro seniory 60+ – ženy i muže Jana Tůmová 724 115 399
Cvičení se židlí ČT malý sál cvičení při hudbě, na židli, určené pro seniory 600+ – ženy i muže Vlasta Gaidicová 723 324 787
Stolní tenis ČT, PÁ malý sál muži a ženy, není omezeno věkově, možná účast na turnajích Rudolf Hampel 737 242 539
Sálová kopaná ÚT velká tělocvična muži Vojta Valtr 605 310 115

Rytmika pro děti (dítě+pohyb+hudba)
každé pondělí 17.00–18.00 v malé tělocvičně u ZŠ
Cvičení je určeno pro děti 5–10 let. Učíme je sladit pohyb s hudbou, orientovat se v prostoru a rozvíjet po-
hybové schopnosti –rovnováhu, koordinaci a fl exibilitu. S použitím různého náčiní rozvíjíme zručnost.

Program ve šk. roce 2023/24:

ZÁŘÍ Říkanky, písničky, rytmus vytleskávání, kroky a poskoky, tanečky, rytmické nástroje
ŘÍJEN Pohyb a hudba koordinace pohybu s hudbou, jednoduché kroky a sestavy,

orientace v prostoru
LISTOPAD Rytmická gymnastika s náčiním I. kroužky, obruče, šátky, stuha
PROSINEC Aerobik pro děti aerobik a stepaerobik, základní kroky, sestavy
LEDEN Základní gymnastika koberec, malá kladina, lavička, malá koza
ÚNOR Sokol Dance Základní kroky tanců a jejich variace
BŘEZEN Cvičení s balančním náčiním bosu, overball, gymgall
DUBEN Rytmická gymnastika s náčiním II. míče, švihadla
KVĚTEN Ropeskipping trikové skákání přes švihadlo
ČERVEN Pohyb a hudba opakování dovedností, složitější sestavy

Informace: Jana Šrámková (724 272 566, jana.sramkova@mafra.cz)

každý čtvrtek 18.00–19.00 ve velké tělocvičně u ZŠ
Program ve šk. roce 2023/24: 

ZÁŘÍ atletika I. Slávek Vondřich
ŘÍJEN florbal, miniházená Vojta Valtr
LISTOPAD gymnastika I. Tomáš Bryknar
PROSINEC bosu, overball, gymball Jana Šrámková
LEDEN minivolejbal Jana Šrámková, Slávek Vondřich
ÚNOR gymnastika II. Vojta Valtr
BŘEZEN ropeskipping Katka Šrámková
DUBEN minitenis, míčové hry Jana Šrámková, Slávek Vondřich
KVĚTEN atletika II. Slávek Vondřich, Vojta Valtr
ČERVEN outdoorové aktivity Slávek Vondřich

informace: Kateřina Šrámková (723 607 070, katerinasramkova@seznam.cz)

, j @ )

Cvičení je určeno dětem 
6–10  let. Snažíme se jim 
představit široké  spekt-
rum sportů a pohybových 
aktivit, aby měly možnost 
poznat, co jim jde a  co je 
baví. Rozvíjíme v  nich 
všestrannost, koordina-
ci, tělesnou zdatnost, ob-
ratnost a  fl exibilitu. Dále 
pak dovednosti s  míčem 
a zručnost při použití dal-
šího náčiní.

TJ SOKOL TROJA – SOKOLSKÁ VŠESTRANNOST
a MČ PRAHA-TROJA pořádají

Cyklistický výlet

TJ SOKOL TROJA – ODDÍL SOKOLSKÉ 
VŠESTRANNOSTI, MČ PRAHA-TROJA 
A UNDERGROUND CLUB TROJA
pořádají tradiční

v neděli 15. 10. 2023
od 15 hodin
na louce pod Velkou skálou
pro děti od jednoho roku do sta let

S SEBOU: DRAKY A DOBROU NÁLADU
Budeme opékat buřty, popíjet čaj
a samozřejmě pouštět draky

Bližší info: pizdur@volny.cz, 606 822 128
*při vichřici a sněhové kalamitě se akce ruší



Zoo pro vás připravila
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v říjnu 9–18 h
V době redakční uzávěrky
jsou potvrzeny tyto akce:

TROJSKÝ KALENDÁŘ

TIP NA VÍKEND ANEB CO NOVÉHO U SOUSEDŮ

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 2. 10. 2023 v Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příští-

p

ho čísla: 13.  10. 2023. Vydavatel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 
171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, e-mail: info@mctroja.cz, www.mctroja.cz,
IČO:  45246858. Redakční rada: Tomáš Drdácký, Irena Marková, Petr Filip, Václav Valtr, 
Renata Zajícová, Ladislava Popovská, Anna Procházková. Zlom: Michal Špatz,

pp
maketa:

Grafos, tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce a mohou být 
kráceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

Botanická zahrada pro vás
www.botanicka.cz V říjnu: Venkovní expozice denně, Fata Mor-
gana kromě pondělí 9–19 h, Vinotéka sv. Kláry denně 10–19.30 h

do 24. 10. Cesta lesní mysli podzimní workshop Kurz je vhodný pro všech-
ny, kdo potřebují v životě zpomalit a zklidnit, hledají životní balance, ob-
novu sil, prostor a techniky k udržení životní rovnováhy.
3., 17. a 24. 10. vždy 16.30–18.30 Lekce budou probíhat formou procház-
ky v rámci celého areálu botanické zahrady. Sraz vždy u Vinotéky sv. Kláry 
v Ornamentální zahradě.
Cena: 550 Kč/setkání. V ceně workshopu není zahrnuta vstupenka do bo-
tanické zahrady. Lze koupit předem on-line anebo přímo na pokladně na 
místě. Na workshop je potřeba se přihlásit předem: bara@herbara.cz
do 31. 10. Královny medu zblízka fotografi cká a interaktivní výstava

15. 10. Den chovatelů želv Čeká vás
chovatelská poradna i  spe-
ciální komentovaná krmení 
a  setkání u  různých druhů
těchto fascinujících plazů.

22. 10. Mezinárodní den vombatů
Poznejte život těchto uni-
kátních vačnatců formou
her pro malé i  velké. Hra-
bejte nory, prolézejte tunely 
a sbírejte razítka do speciál-

ního Deníku badatele za te-
matické odměny!

26.–29.  10. Podzimní prázdniny 
v  Zoo Praha Nenechte si 
ujít oblíbené dýňové hody 
u  mnoha druhů zvířat. Ně-
která zvířata si na dýních 
pochutnají, další si s  nimi 
pohrají a jiná si z nich třeba 
vyrobí stylový úkryt. Buďte
u toho!

Vážení návštěvníci, z technických důvodů byla k 10. 9. 2023 předčas-
ně ukončena výstava Kamenné poklady pražských zahrad a část vý-
stavy Darina Alster: Bezčasí / Timelessness (intervence v rámci výsta-
vy Kamenné poklady pražských zahrad).

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

Bz

do 17. 12. Nedělní sklep komento-
vaná prohlídka každou ne-
děli vždy od 13 a 15 hprove-
de Vinicí sv. Kláry a vinným 
sklepem s  malou degustací 
na závěr. Sraz a začátek pro-
hlídky je u pokladny Kovár-
na v  ulici Trojská. Zastávka 
busu 112 a 234 Kovárna

13.–31. 10. Výstava dýní
14.–15. 10. Podzimní dílničky
21.–22. 10. Dýňové hrátky

28.–29. 10. Dlabání dýní
31. 10. Halloween

Zámek Troja
U Trojského zámku 1/4 www.ghmp.cz
zámek út–čt 10–18 h, pá 13–18 h, so–ne 10–18 h
zahrady út–ne 10–19 h, pá 13–19 h, do 29. října 2023

Darina Alster:
Bezčasí / Timelessness
Jádrem instalace je pa-
měťové médium v podobě 
krabice diapozitivů, kte-
ré před třiceti až čtyřiceti 

Fo
to

: h
tt

ps
:/

/w
w

w
.g

hm
p.

cz lety používala matka autor-
ky, při svých přednáškách 
o barokním umění na FF UK.

D ÍLO TIMELESSNESS je tvo-
řené nekonečným sledem 
překrývajících se diaprojekcí.

Skrze dialog abstraktních kompo-
zic barokního tvarosloví s osobními 
vzpomínkami umělkyně v  soubě-
hu časových vrstev, vyvstává oka-
mžik zpřítomnění. Instalace dopl-
něna sérií videoobjektů se záznamy 
autorských performancí.

Do 15. 10. 2023

Tradiční
Břevnovské
posvícení
6.–8. října
od pátku do neděle

10–22 hodin
u Břevnovského

kláštera

Markétská ul.
Praha 6

p y

Fo
ta

 ©
 g

ra
fo

s 
m

l

Fo
to

: A
rc

hi
v


